
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1907 del 15/09/2022

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 1907 del 15/09/2022

Classifica: 001.20 Anno 2022 (Proposta n° 4348/2022)

Oggetto COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 2022/2025 - COMPENSI - 
ANNI 2022 (DAL 27/07/2022 AL 31/12/2022), 2023, 2024 E 2025 (DAL 
01/01/2025 AL 26/07/2022) - IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore P.O. SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Responsabile P.O. Segreteria Generale 
Riferimento PEG 8 
Centro di Costo 8 
Resp. del Proc. STEFANO TATINI 
Dirigente/Titolare P.O. TOZZI ALESSANDRA 

TATST

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

3241 2022 6   20.117,45
3243 2022 6   13.411,63
3244 2022 6   13.411,63

??? 2023 6   46.473,86
??? 2024 6   46.473,86
??? 2025 6   26.356,41
??? 2023 6   30.982,57
??? 2024 6   30.982,57
??? 2025 6   17.570,94
??? 2023 6   30.982,57
??? 2024 6   30.982,57



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1907 del 15/09/2022

  2 / 4

??? 2025 6   17.570,94

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
ASSUNTO CHE:

 la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 
comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, prevede che dal “1º gennaio 2015 le città metropolitane subentrano 
alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto 
degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del 
comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio 
statuto e i propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

 per le disposizioni non incompatibili con la predetta legge n. 56/2014 trova adempimento il D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 
agosto 1999, n. 265”;

 con deliberazione della Conferenza Metropolitana n.1/2014, la Città Metropolitana di Firenze ha adottato il 
proprio Statuto;

 nelle more della approvazione di propri regolamenti, la Città Metropolitana applica i regolamenti della Provincia di 
Firenze, secondo le previsioni della disposizione temporanea n.1 del predetto Statuto;

CONSIDERATO che:
 l’attuale Collegio dei Revisori dei Conti è stato nominato con Verbale della Prefettura di Firenze del 10 giugno 

2022;
 con Deliberazione del Consiglio Metropolitano N. 64 del 27/07/2022 è stato adempiuto a quanto previsto 

dall’art.235 del D.Lgs. 267/2000, in combinato disposto con l’art. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011 
n. 238, convertito con modificazioni dalla legge 14 settembre 2011 n. 148, nonché Decreto M.I. n.23/2012 e D.L. 
124/2019 convertito in L. 157/2019;

PRESO ATTO quindi che:
 secondo quanto previsto dal comma 1 dell’art. 241 del D.lgs. 267/2000 il Collegio nominato, per lo svolgimento 

della funzione prevista, ha diritto ad un compenso determinato ai sensi di quanto indicato dall’apposito Decreto del 
Ministero dell’Interno in vigore nonché ai sensi di quanto previsto dal comma 3 dell’art. 241 del citato D.Lgs. 
267/2000;

 con Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2018 sono state rimodulate le fascie di calcolo per i compensi dei 
Revisori, ai sensi dell’art.241 comma 1 del D.Lgs.267/2000,  in vigore a partire dal 1° Gennaio 2019, e, altresì, che 
con l’orientamento sui criteri di individuazione dei limiti minimi nella determinazione dei compensi - secondo 
quanto emanato dall’Osservatorio sulla Finanza e la contabilità degli Enti Locali del Ministero dell’Interno  del 
13/07/2017 – il limite minimo per il calcolo del compenso al revisore e “individuabile nel limite massimo della 
fascia demografica immediatamente inferiore”;

 secondo quanto previsto dall'art.235 comma 1 del D.Lgs.267/2000 il Collegio dei Revisori dei Conti durerà in 
carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della citata Deliberazione Consiliare 64/2022 e quindi la durata 
dell'incarico sarà dal 27/07/2022 al 27/07/2025;

 con la presa d'atto della nomina del Collegio dei Revisori dei Conti – DCM 64/2022 - si è proceduto alla 
determinazione dei compensi dei componenti l'organo di revisione per l'incarico triennale, negli importi derivanti 
dalla applicazione delle norme precedentemente citate;

ASSUMENDO QUINDI quanto previsto con DCM 64/2022 circa i compensi da attribuirsi ai componenti il Collegio dei 
Revisori dei conti per il triennio 2022/25, e precisamente:

o per il Presidente € 36.628,20 annui
o per ciascun componente € 24.418,80 annui

cui sono da sommarsi gli oneri di legge per cassa di previdenza e contributi obbligatori nonché IVA;

DOVENDOSI procedere con i necessari impegni di spesa sul capitolo n.6 “Compensi al Collegio dei Revisori” per tutto il 
periodo dell'incarico e quindi procedendo al calcolo dei ratei temporali nel modo seguente:

 per l'anno 2022 (dal 27/07/2022 al 31/12/2022) = 158 giorni
al Presidente Stefano Pozzoli
compenso € 15.855,49 CAP 4% € 634,22 IVA 22% € 3.627,74 TOT € 20.117,45



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1907 del 15/09/2022

  3 / 4

ai membri Elissa Bandinelli e Ettore Mercanti
compenso € 10.570,33 CAP 4% € 422,81 IVA 22% € 2.418,49 TOT € 13.411,63

 per l'anno 2023
al Presidente Stefano Pozzoli
compenso € 36.628,20 CAP 4% € 1.465,13 IVA 22% € 8.380,53 TOT € 46.473,86
ai membri Elissa Bandinelli e Ettore Mercanti
compenso € 24.418,80 CAP 4% € 976,75 I VA 22% € 5.587,02 TOT € 30.982,57

 per l'anno 2024
al Presidente Stefano Pozzoli
compenso € 36.628,20 CAP 4% € 1.465,13 IVA 22% € 8.380,53 TOT € 46.473,86
ai membri Elissa Bandinelli e Ettore Mercanti
compenso € 24.418,80 CAP 4% € 976,75 IVA 22% € 5.587,02 TOT € 30.982,57

 per l'anno 2025 (dal 01/01/2025 al 26/07/2025) = 207 giorni
al Presidente Stefano Pozzoli
compenso  € 20.772,71 CAP 4% € 830,91 IVA 22% € 4.752,79 TOT € 26.356,41
ai membri Elissa Bandinelli e Ettore Mercanti
compenso € 13.848,47 CAP 4% € 553,94 IVA 22% € 3.168,53 TOT € 17.570,94

VISTO l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. 'a', punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito 
con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente atto è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e che la medesima è altresì compatibile con le norme relative al Patto di stabilità.

Richiamati l'art. 107 del D.lgs 267/2000, l'art. 29 del regolamento di contabilità, il decreto sindacale n.11/2019 e ravvisata 
pertanto la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per i motivi tutti indicati in narrativa:

1) di impegnare sul capitolo 6 “compensi ai revisori dei conti”:

per il presidente Stefano Pozzoli
€ 20.117,45 impegno 3241 Rif.Bil.2022
€ 46.473,86 impegno da definire Rif.Bil.2023
€ 46.473,86 impegno da definire Rif.Bil.2024
€ 26.356,41 impegno da definire Rif.Bil.2025

per il membro Elissa Bandinelli
€ 13.411,63 impegno 3243     Rif.Bil.2022
€ 30.982,57 impegno da definire Rif.Bil.2023
€ 30.982,57 impegno da definire Rif.Bil.2024
€ 17.570,94 impegno da definire Rif.Bil.2025

per il membro Ettore Mercanti
€ 13.411,63 impegno 3244     Rif.Bil.2022
€ 30.982,57 impegno da definire Rif.Bil.2023
€ 30.982,57 impegno da definire Rif.Bil.2024
€ 17.570,94 impegno da definire Rif.Bil.2025

2) di individuare il Responsabile del procedimento in Stefano Tatini;

3) di inoltrare il presente atto, ai sensi art. 29 comma 6 Regolamento di Contabilità, ai Servizi Finanziari ai fini della 
registrazione dell'impegno di spesa, nonché all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta ;

 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1907 del 15/09/2022

  4 / 4

 

Firenze, 15/09/2022   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 ALESSANDRA TOZZI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


